Univerzita Karlova v Praze

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra českého jazyka a literatury

Staré pověsti české a jejich současná zpracování

(Old Czech legends and their current treatment)

Vedoucí práce: PhDr. Věra Brožová

Autor práce: Lucie Brožková

Bydliště: Strančice

Obor studia: B: ČJ – ZSV

Typ studia: Prezenční

Praha 2012

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 19. dubna 2012

.....

Děkuji PhDr. Věře Brožové za podnětné připomínky a cenné rady, které mi pomáhaly při psaní mé bakalářské práce, a především za ochotu a čas věnovaný této práci.

1 Obsah

1 Obsah..... 4
2 Úvod..... 5
3 Pověst..... 7
3.1 Pověst v lidové tradici..... 8
3.2 Alois Jirásek: Staré pověsti české..... 10
3.3 Prameny starých pověstí..... 12
3.3.1 Kristiánova legenda..... 12
3.3.2 Kosmova Kronika česká..... 13
3.3.3 Dalimilova kronika..... 15
3.3.4 Hájkova Kronika česká..... 15
4 Pověst v dětské literatuře..... 17
4.1 Oldřich Sirovátka: <i>Brunclík a lev</i> 18
4.2 Jana Eislerová: Staré pověsti české..... 23
4.3 Martina Drijverová: České dějiny očima Psa..... 26
4.4 Ivan Krejčí: Strašné pověsti české aneb Hrdinné pověsti Bohemanů uprostřed Evropy..... 30
4.5 Jindřich František Bobák: Dávné pověsti národa českého..... 38
5 Závěr..... 44
6 Použitá literatura..... 46
6.1 Primární literatura..... 46
6.2 Sekundární literatura..... 46

„Pověsti – to je nejstarší paměť domova,
to jsou vyprávěné dějiny
a kronika naší země.“¹

2 Úvod

Pověst nám má ukázat odkud pocházíme, odhalit hrdiny dřívějších časů, kteří jsou našimi předky. Každý národ má takové pověsti, jelikož právě tyto pověsti posilují povědomí o našem původu a našich předcích, kteří vykonali hrdinské činy. Již staří kronikáři si uvědomovali důležitost pověstí pro národní cítění a hrdost i lásku ke své vlasti. Úplně první prameny s pověstmi vznikaly před tisíci lety. Byly zde přítomny také v dobách, kdy bylo potřeba podpořit vlastenectví. A určitě je důležité, aby se tyto soubory dochovaly i pro budoucí generace.

Pravděpodobně nejznámějším zpracováním jsou *Staré pověsti české* od Aloise Jiráska. Již za mých školních let, jsme museli povinně číst právě toto zpracování. V současné době se ovšem pověsti dostávají hlavně do dětské literatury, autoři se snaží o jejich větší přiblížení čtenáři různého věkového spektra. To je důvod, proč jsem si zvolila zrovna toto téma.

Cílem mé práce je porovnat, jaké prostředky používají autoři v literatuře pro děti a mládež pro přiblížení pověsti dětem a jaký vliv to má na samotné pověsti. Jsou různé způsoby, jaké může autor v tomto případě použít. Autorovo zpracování ovšem může posunout některé motivy, ba i téma pověsti. I na tyto aspekty se zaměřím.

Ve své práci se nejprve zmíním o teorii pověsti a o její podobě v lidové tradici, jelikož pro pověst bylo typické, že se šířila ústně. K tomuto teoretickému úseku budu používat poznatky získané zejména ze tří knih: Dagmar Mocná, Josef Peterka a kol.: *Encyklopedie literárních žánrů*, Oldřich Sirovátka: *Česká pohádka a pověst v lidové tradici* a Jana Čeňková a kol.: *Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury*.

¹ Sirovátka, Oldřich: Brunclík a lev. Praha: Albatros, 1989, str. 93.

V další části se budu věnovat Jiráskovi. Nahlédnu do jeho života, ale hlavně přiblížím jeho dílo *Staré pověsti české*, které se stalo stěžejním východiskem pro další autory.

Poté nahlédnu na prameny, ze kterých Alois Jirásek čerpal pověsti. Nejen on bral inspiraci v kronikách. I pozdější autoři pověstí se vrací ke kronikám, ovšem ti z nich čerpají většinou jen jména postav a marginálnější detaily.

Po tomto začátku budu interpretovat pět knih pověstí: Oldřich Sirovátka: *Brunclík a lev*, Jana Eislerová: *Staré pověsti české*, Martina Drijverová: *České dějiny očima Psa*, Ivan Krejčí: *Strašné pověsti české*, Jindřich František Bobák: *Dávné pověsti národa českého*. Pokusím se vystihnout odlišnosti, kterými se autoři jednotlivých souborů snaží přiblížit pověsti nedospělému čtenáři a jaké to má důsledky pro jejich umělecké uchopení.

V závěru porovnáám jednotlivé postupy autorů.

3 Pověst

„Pověst je krátký prozaický žánr původně folklórní epiky, tematicky vázaný k reálnému místu, kraji, předmětu, historické či pseudohistorické osobnosti nebo události.“²

Má jednoduchou formu, většinou se pověst skládá z jedné, dvou nebo tří epizod. Vystupuje v ní málo postav, většinou dvě či tři, ojediněle i více. Děj probíhá v krátkém časovém úseku a na jednom místě.

Komentář a dějové jádro jsou dvě hlavní části, ze kterých se pověst skládá. Komentář obsahuje informace o původu pověsti, o tom, kdo jí vyprávěl, odkud jí vypravěč má apod. Může být na začátku, ale i na konci pověsti. Někdy může být i rozdělen na dvě části – na začátek i konec pověsti. Jsou i případy, kdy komentář v pověsti není. Dějové jádro je vlastní vyprávění.

Podle námětů a motivů se pověsti dělí na tři skupiny:

1. historické
2. místní
3. démonologické³

Historické pověsti vyprávějí o událostech z dějin. Vystupují v nich konkrétní i mytické osobnosti a jejich příznačné skutky. „Zvláštní skupinu tvoří tzv. staré pověsti české s výraznými rysy mýtu o vzniku národa, jež se postupně staly jedním z pilířů národní kulturní tradice. Jejich literární zpracování měla zpětný vliv na ústní podání.“⁴ Syžety historických pověstí jsou spjaté s dávnověkými počátky národa. „Tyto pověsti hrály důležitou úlohu v procesu sebeuvědomování národa v době národního obrození (budování

² Mocná, Dagmar; Peterka, Josef a kol.: Encyklopedie literárních žánrů. Praha a Litomyšl: Paseka, 2004, str. 509.

³ Tamtéž, str. 510.

⁴ Tamtéž, str. 540.

národního mýtu ve vědomí posluchačů a čtenářů) a bývají často označovány jako národní. Termín národní pověst poprvé použil Karel Jaromír Erben.⁵

Pověsti místní se vztahují k určité oblasti. Etiologické se zabývají vznikem a zánikem podivuhodných přírodních útvarů, etymologické vysvětlují vznik místního názvu, genealogické se vztahují k historii rodů, heraldické vysvětlují původ šlechtických erbů či městských znaků a legendární líčí např. vznik zázračných pramenů.

V pověstech démonologických dochází ke střetu člověka s nadpřirozenými bytostmi, s tajemnými a nevysvětlitelnými úkazy nebo událostmi. „Pověsti démonologické tvořily základ repertoáru folklorních vypravěčů pověstí; naproti tomu v souborech literárních adaptací převládají typy historické a místní, v ústní tradici doložené sporadičtěji.“⁶

3.1 Pověst v lidové tradici

Pověsti patřily k nejživějším druhům lidové slovesnosti. Zřejmě se vyskytovaly už v pradávných lidských společenstvích. Protože však byla podávána ústně, můžeme se v současnosti o jejích funkcích a podobě jen dohadovat. Pomůckou nám však mohou být stopy, které tento žánr zanechal v písemných památkách. Charakter pověstí mohou mít i některé příběhy ze Starého zákona.

Dříve lidové vypravěči znávali mnoho pověstí, oproti tomu v současné době se pověsti vyprávějí jen zřídka, pokud se dají vyprávěné příběhy vůbec za pověst považovat. V současnosti se vyprávění přesunulo – místem, kde se něco takového vypráví, jsou často hospody a nejedná se zrovna o pověsti. Co do žánru to jsou nějaké strašidelné historky, popisy nevysvětlitelných jevů, které někdo zažil, nebo různě dotvářené bizarní, často anekdotické příběhy.

⁵ Čeňková, Jana a kol.: Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury. Praha: Portál, 2006, str. 100.


[…]

ukázek by se dala najít celá řada – v dívčí válce, kde ženy řezaly nosy a ústa poslům od Přemysla, nebo konec dívek, které byly i zneuctěny, osud malého synka Vlastislavova, kterého zabil jeho vychovatel Durynek a zrovna tak i konec samotného vychovatele, jehož oběšení je opět zdlouhavě popsáno. Oproti počátku mi přijde, že tato pasáž je popsána hrubým způsobem. Právě díky těmto pasážím se mi kniha vůbec nelíbí. Občas to vypadá, jakoby chtěl autor zachytit krutost té doby, která neznala meze. Znásilňování, čtvrcení, pohřbívání zaživa, sekání a řezání hlav a končetin – to vše se v té době určitě objevovalo, ale to posouvá podstatu pověsti někam jinam, než jsme zvyklí.

⁸⁴ Bobák, Jindřich František: Dávné pověsti národa českého. Humpolec: Pavel Dolejší, 2008, str. 54. – 55.

⁸⁵ Tamtéž, str. 191.

⁸⁶ Tamtéž, str. 191.

5 Závěr

Ve své práci jsem se zabývala přiblížením pověsti dětskému čtenáři. Autoři používali různé prostředky pro splnění účelu, ale ne vždy zůstala pověst v takové formě, jak ji známe od Aloise Jiráska.

Stejně jako v textu začnu i zde dílem Oldřicha Sirovátky *Brunclík a lev*. Autor použil pro své vyprávění pohádkovou formou, což z pověstí udělalo zajímavý literární útvar, který čerpá obsah příběhů, z něhož činí zajímavý souboj dobra se zlem s dobrým koncem, typický pro pohádky. Soubor v sobě ukrývá povídání o postavách z dávných dějin, stejně jako nadpřirozené bytosti, protože jsou zde obsaženy nejen pověsti národní, nýbrž i místní, démonologické a dvě vypráví o zbojnicích. Na prvním místě je umístěna pověst *Brunclík a lev*, podle níž se celá kniha jmenuje. První je zřejmě proto, že objasňuje původ lva ve státním znaku naší republiky. Kapitola *O vojsku v Blaníku*, umístěná na posledním místě nejspíš z důvodu naděje pro národ, kterou v sobě skrývá. Příběhy mě upoutaly a dobře se četly.

Druhou rozebíranou knihou byly *Staré pověsti české* od Jany Eislerové. Název knihy je shodný se zpracováním Aloise Jiráska, stejně tak jako témata příběhů uvnitř, ale i přesto můžeme najít hned několik nápadných rozdílů. Autorčiny pověsti jsou nápadně kratší, než původní zpracování, s častým využitím přímé řeči, což urychluje děj, protože popisy jsou méně používány. Rozdíl můžeme najít i proti zpracování Oldřicha Sirovátky – jedná se o pověst *Karlův most*, která ve svém konci skrývá hned tři pověsti: *Blaničtí rytíři*, *O Bruncvíkovi* a *Karlův most*. Vzhledem ke krátkosti příběhů a použité přímé řeči se příběhy četly dobře. Text je doprovázen barevnými ilustracemi, které jiná kniha neobsahuje.

Martina Drijverová svou knihou *České dějiny očima psa* se oproti předchozím autorům liší hlavně osobou vypravěče – reflektora. Kromě psího vypravěče, účastníciho se děje, můžeme najít ještě druhou rovinu vyprávění, kterou nám přibližuje nadosobní vypravěč. Už z názvu bychom se mohli domnívat, že se jedná o reálné dějiny, ale v prvních několika kapitolách jsou uváděny národní pověsti, psané humorným jazykem,

ironizujícím postavy i jejich činy. Témata jsou opět shodná se zpracováním Aloise Jiráska. Kniha svým poutavým vyprávěním velice rychle získá čtenáře.

Strašné pověsti české Ivana Krejčího jsou opět velice odlišné. Autor svým stylem, postaveným na současném jazyce, plném vulgarismů, ironie a parodie posouvá témata pověstí, takže se neshodují s Aloisem Jiráskem, ani s jiným z uvedených autorů. Jednotlivé příběhy se tváří jako výklad dějepisu, ovšem do něho mají opravdu hodně daleko. Je sice možné, že některá tvrzení z historie vychází, ale díky užití parodii tak nevyznívají. Celou knihu lze jen těžko přečíst, jelikož si čtenář nemůže být jistý, kdy autor opravdu mluví o historii, pověsti, či současnosti, na kterou neustále odkazuje. Zpočátku se příběhy jeví jako příjemná zábavná četba, ovšem neustálé zesměšňování, vulgarita a násilí z ní činí jen těžko čitelnou četbu.

Poslední knihou, kterou jsem se výše zabývala, jsou *Dávné pověsti národa českého* od Jindřicha Františka Bobáka. I toto zpracování se od předešlých odlišuje. Tyto rozdíly nejsou způsobeny změnou tématu, nýbrž rozsáhlými popisy, ukrývajícími se uvnitř jednotlivých příběhů. Autor v nich do nejmenších detailů popisuje rituály, postavy, činy, ale i kruté scény, jež si člověk ve své fantazii jen těžko dokáže představit. Dalším rysem, odlišujícím dílo, je používání archaismů, dodávající knize na autentičnosti. Zajímavé je také členění příběhů do více kapitol, než je obvyklé, což je pravděpodobně způsobeno právě rozsáhlými popisy. Díky popisům je kniha zajímavá, ovšem díky krutým scénám není příliš čtivá.

Jak jsem napsala v práci, pověst se postupem času proměnila z ústní formy na písemnou. V současné době prodělává také mnoho změn, především v orientaci na dětského čtenáře. Co do tematiky se knihy nemění, mění se jen forma podání u jednotlivých autorů. Přestože vznikají nová díla, zabývající se pověstmi, v povědomí lidí stále zůstávají na prvním místě *Staré pověsti české* od Aloise Jiráska.
