Posudek bakalářské práce
Posudek -Závěrečná práce – CŽV

Student: Lucie BROŽKOVÁ

Obor: ČJ – ZSV

Název práce v českém jazyce: Staré pověsti české a jejich současná zpracování

Název práce v anglickém jazyce: Old Czech legends and their current treatment

Vedoucí práce: PhDr. Věra Brožová

Oponent práce: doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, Csc.

Bakalářská práce Lucie Brožkové Staré pověsti české a jejich současná zpracování má standartní podobu. Kompozice práce vychází z charakteristiky tématu, metodiky výkladu a základní literatury předmětu. Autorka stylizuje přesně a nezachází do podrobností. Neodůvodňuje nijak zvlášť volbu textů, které bude interpretovat, což by bylo v tomto případě žádoucí. Práce pokračuje definicí pověsti, připomenutím jejího třídění na základě odborné literatury. Přitom nezapomíná ani na tradici lidové slovesnosti. Interperace začíná Starými pověstmi českými, připomíná osobnost Aloise Jiráska, vypisuje pořadí textů a krátce, téměř obecně jeho kvality. Vzhledem k tomu, že jsou Staré pověsti české výchozím textem práce, zasloužila by analýza větší pozornost. Po úryvkovitém připomenutí pověsti O Libuši přechází výklad k pramenům starých pověstí. Historická část je zpracována na základě literatury přehledně a výstižně. Podle mého názoru měla být zařazena před výkladem o Jiráskovi, neboť by bylo možné lépe využít podmněty z této historické kapitoly. Výklad se uzavírá připomínkou kroniky Václava Hájka z Libočan a jen velmi stručnou poznámkou se vrací k Jiráskovi. Postrádám poněkud výraznější a podrobenější začlenění Jiráska do vývoje literatury pro mládež. Přehled novějších titulů sbírek pověstí by měl být určitě datován. Vybrané soubory pověstí z nedávné doby jsou uvedeny dílem Oldřicha Sirovátky Brunclík a lev. Škoda, že charakteristika knihy není uvedena tak, jak byly všechny dosavadní texty, krátkým připomenutím osobnosti autora. Kvalita Sirovátkova textu vyplývá z toho, že autor je zkušený etnograf a folklorista, který se opírá o své vědecké studie a vytvořil soubor odpovídající vkusu soudobého dětského čtenáře. Připomíná, jak si diplomantka správně povšimla, národní sounáležitost a hrdost.

Knihy Jany Eislerové na Sirovátku navazuje a citlivě rozvádí některé motivy z pověstí, které by mohly být současným čtenářům nejasné.

Poslední autoři se pokoušejí o rozhodnou inovaci starých pověstí. S vkusem a zřetelnu zkušeností z tvorby pro děti si počíná Martina Drijverová V českých dějinách očima Psa. Naproti tomu Krejčího Strašné pověsti české jsou ironickou parodií, kde se často připomíná i současnost a kniha tematicky i jazykově překračuje hranice dobrého vkusu a klesá na úroveň bulváru. V jejím výkladu diplomantka prokázala schopnost kritického pohledu a správně došla k závěru, že kniha využívá

motivů pověstí k někdy nevhodným až nechutným aktualizacím.

Bulvární snahu o čtivost a šokování čtenáře dovršuje dílo Jindřicha Františka Bobáka Dávné pověsti národa českého. Obrací se ještě dál do minulosti. Začíná stvořením obyvatel českých zemí a počíná si ve vztahu k původním předlohám naprosto volně. Hrubost, krutosti a nechutnosti se uplatňují bez jakéhokoli studu, naopak popis krvavých scén autor rozvádí do největších podrobností. Tato „inovace“ pověstí nemá úroveň myšlenkovou ani literární a patří zřetelně do novodobého literárního braku.

V závěru práce diplomantka s jistým kritickým nadhledem zhodnotila sledované knihy a s jejím pohledem je možno souhlasit. Tyto knihy rozhodně nepatří do dětské četby.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Doporučuji klasifikovat velmi dobře.